
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.926, de 31 de maio de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade

com o item 1, artigo 42, da Lei n^ 2.454, de 02-12-92 e artigo 42,da

Lei n^ 2.453, de 02-12-92,

DECRETA:

ARTIGO 1^ - Fica aberto um credito suplementar no montante

de Cr$ 9.390.000.000,00 (nove bilhões e trezentos e noventa milhões

de cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.040 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços

de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo(84) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15810000.000 - Assistência

0801.15814830.000 - Assistência ao Menor

0801.15814832.071 - Manutenção da Central de Alimentação



c

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "02"

3.1.2.0 - Material de Consumo(185) Cr$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603252.086 - Remoção de Lixo, Limpeza e Conservação de Ruas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(246) Cr$ 1.000.000.000,00

1001.10603260.000 - Serviços Funerários

1001.10603261.029 - Organização e Ampliação do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (249) Cr$ 2.000.000.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

1001.13764470.000 - Abastecimento de Água

1001.13764472.091 - Manutenção de Hidráulicas do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(267) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.121 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(377) Cr$ 50.000.000,00

1201.04150000.000 - Produção Animal

1201.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

1201.04150882.123 - Manutenção da Divisão de Produção e Fomento

3.1.2.0 - Material de Consumo (383) Cr$ 1.000.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(384) Cr$ 30.000.000,00

1201.04160000.000 - Abastecimento

1201.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas

1201.04160962.124 - Manutenção das Feiras Livres
I

3.1.2.0 - Material de Consumo(391) Cr$ 30.000.000,00



w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO ~03"

1201.04180000.000 - Promoção e Extenção Rural

1201.04180210.000 - Administração Geral

1201 .0418$212.127 - Manutenção da Divisão de Extensão Rural

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(402) Cr$ 50.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070270.000 - Administração Geral

1301.03070272.129 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(409) Cr$ 200.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(410) Cr$ 3.000.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421882.151 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(512) Cr$ 300.000.000,00

1601.08422390.000 - Transporte Escolar

1601.08422392.160 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(536) Cr$ 1.000.000.000,00

Soma Cr$ 9.390.000.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao credito aberto pelo art^L

go l2, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
m

0801.10570000:000 - Habitação



w

•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "°4"

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573161.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

4.1.1.0 - Obras e Instalações (169 ) Cr$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10600250.000 - Edificações Publicas

1001.10600251.027 - Equipamentos para Usina de Reciclagem e Composta

gem de Lixo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(241)

Cr$ 1.800.000.000,00

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603251.028 - Equipamentos para o Departamento de Conservação

e Melhoria da Limpeza Publica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(242)

Cr$ 1.430.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04140000.000 - Produção Vegetal

1201.04140770.000 - Irrigação

1201.04140771.059 - Equipamentos para Serviços de Irrigação/Pró-vár-

zeas

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(378)

Cr$ 800.000.000,00

1201.04390000.000 - Desenvolvimento de microregiões

1201.04391830.000 - Programa Especial

1201.04391831.066 - Apoio ao Desenvolvimento do Interior do Municipio

4.1.1.0 - Obras e Instalações (405 ) Cr$ 360.000.00/9,00



•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1301.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1301.13760000.000 - Saneamento Geral

1301.13764481.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações(423 ) Cr$ 3.200.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08480000.000 - Cultura

1601.08482470.000 - Difusão Cultural

1601.08482471.105 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (539 ) Cr$ 1.300.000.000,00

Soma Cr$ 9.390.000.000,00

ARTIGO 35 - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.029 - Organização e Ampliação do Cemitério Municipal

49 - Construção de Nichos Cr$ 2.000.000.000,00

Soma Cr$ 2.000.000.000,00

ARTIGO 45 - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

129 - Infraestrutura para Programa de Habitação Emergen-

Cr$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-06

Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

Projeto 1.027 - Equipamentos para Usina de Reciclagem e Compostagem

de Lixo

23 - Carregadeira Cr$ 1.800.000.000,00

Projeto 1.028 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e Me

lhoria de Limpeza Publica

47 - Unidade de Saneamento completa, com

chassis e equipamentos, tanque de a-

gua de detritos, carretei de manguei

ras, bomba de alta pressão, unidade de

vácuo, compressor, painel de operações

e controle e carroceria Cr$ 1.430.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.059 - Equipamentos para o Servilo de Irrigaçao/Açudagem/

Pró-várzeas

11 - Draga Cr$ 800.000.000,00

Proheto 1.066 - Apoio ao Desenvolvimento do Interior do Municipio

65 - Execução de projetos de Infraestrutura, compreenden

do: pavimentação, energia elétrica, hidráulicas, ilu

minação publica, canalizações, telefonia e postos po

liciais em núcleos habitacionais

Cr$ 360.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentaria - 1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

82 - Sanga Branca - entre Ruas São José e Assis Brasil...

Cr$ 3.200.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados n



•

s.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
AAmim-r: nn DDCCCITn -07-GABINETE DO PREFEITO

Projeto 1.105 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais
195 - Construção da Casa para Espetáculos

Culturais Cr$ 1.300.000.000,00

Soma Cr$ 9.390.000.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 1993.

Registre-se^ publiqu/- cumpra-se

WÁLDEMIR7 £ SIDO

Secretário Municipal da Administração

EDMÃfty/(2UlLHERMEtfERMANY
•refeita Municipal de

Santa Cruz do Sul-RS


